

# एनएचपीसी लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)

## पार्वती-III पावर स्टेशन

ग्राम- बिहाली, पोस्ट ऑफिस- लारजी, जिला- कुल्लू (हि.प्र.)175122

CIN: L40101HR1975GOI032564



www.nhpcindia.com

विज्ञापन संख्या- एनएचपीसी-III/मा.सं./111/2018

अंतिम तिथि - 22/02/2018

एनएचपीसी लिमिटेड (भारत सरकार का उद्यम) केंटेगरी-1 की मिनी रत्न कंपनी है जो शिक्षु अधिनियम, 1961 के अनुसार सत्र 2018-19 के लिए निम्नवत, हिमाचल प्रदेश के मूल निवासियों से शिक्षुता प्रशिक्षण हेतु आवेदन आमंत्रित करता है:

क्रमांक	ट्रेड / डिसिप्लिन	रिक्तियों की संख्या	योग्यता
1	इलेक्ट्रिकल/ मैकेनिकल	06	किसी मान्यता प्राप्त संस्थान (इंस्टीट्यूट/ यूनिवर्सिटी) से संबंधित ट्रेड में रेगुलर डिप्लोमा प्राप्त।
2	सूचना प्रौद्योगिकी	05	
3	इलेक्ट्रिशियन/वैल्डर/ फिटर/मैकेनिक	15	10 <sup>th</sup> + संबंधित ट्रेड में आई.टी.आई
4	स्टेनोग्राफर	10	
5	फायरमैन	05	
Total=		41	

### 1. आयु सीमा:

- अधिकतम आयु:- 30 वर्ष
- न्यूनतम आयु:- 18 वर्ष
- अनुसूचित जाति एवं जनजाति वर्ग के उम्मीदवारों हेतु 05 वर्ष तथा अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) के उम्मीदवारों के लिए 03 वर्ष तथा शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों के लिए अधिकतम आयु में 10 वर्ष की छूट।

### 2. प्रशिक्षण अवधि : 01 वर्ष

### 3. स्टाइपेंड (Stipend):

- तकनीशियन शिक्षु (क्रमांक 1 व 2) - रु. 3542/- प्रतिमाह
- ट्रेड शिक्षु (क्रमांक 3 से 5) - हिमाचल प्रदेश राज्य द्वारा अधिसूचित अर्ध-कुशल कामगारों की न्यूनतम मजदूरी का 70 प्रतिशत। उक्त के अलावा शिक्षु अन्य किसी भत्ते/ लाभ के लिए पात्र नहीं होंगे।

### 4. आरक्षण :

- अनुसूचित जाति एवं जनजाति वर्ग, अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन क्रीमी लेयर) तथा शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों के लिए आरक्षण शिक्षु अधिनियम, 1961 तथा वर्तमान तिथि तक संशोधित नियमों के अनुसार होगा।
- शारीरिक रूप से विकलांग व्यक्तियों (40% विकलांगता या उससे ऊपर) के लिए क्षैतिज आरक्षण के आधार पर रिक्तियों को उचित श्रेणी (सामान्य/अनुसूचित जाति/जनजाति वर्ग/अन्य पिछड़ा वर्ग) में समायोजित किया जाएगा।

### 5. वरीयता निम्न प्रकार से दी जाएगी :-

- पार्वती-III पावर स्टेशन के परियोजना प्रभावित परिवार के लोगों को प्रथम वरीयता
- पार्वती-III पावर स्टेशन के परियोजना प्रभावित क्षेत्र/कुल्लू जिले के लोगों को द्वितीय वरीयता
- जिला मंडी के लोगों को तृतीय वरीयता

6. केवल हिमाचल प्रदेश के मूल निवासी ही आवेदन करने के लिए पात्र हैं।

7. जिन अभ्यर्थियों के पास डिप्लोमा/आईटीआई के उपरांत अप्रेंटिस प्रशिक्षण पहले से होगा वे आवेदन करने हेतु पात्र नहीं होंगे।

8. उक्त रिक्तियों पावर स्टेशन की आवश्यकता के अनुसार घट या बढ़ सकती हैं।

9. अभ्यर्थी को आवेदन की अंतिम तिथि को शैक्षणिक योग्यता तथा आयु के संदर्भ में पात्र होना आवश्यक है। जिन अभ्यर्थियों का परीक्षाफल (Result) नहीं आया है वे आवेदन न करें।

10. एनएचपीसी में रोजगार:- प्रशिक्षण अवधि विस्तार तथा एनएचपीसी लिमिटेड में रोजगार हेतु किसी भी अभ्यर्थी का कोई क्लेम मान्य नहीं होगा।

11. एनएचपीसी द्वारा किसी भी अभ्यर्थी को बोर्डिंग/लॉजिंग तथा ट्रांसपोर्टेशन उपलब्ध नहीं करवाया जाएगा।

12. आवेदन कैसे करें:

अ) ट्रेड शिक्षु (आई.टी.आई के लिए):-

- आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी नोटिफिकेशन में दर्शाई गयी समस्त नियम व शर्तों को ध्यान से पढ़ लें।
- रजिस्ट्रेशन करने से पूर्व अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर ले कि उसके पास एक वैध ई-मेल आई डी तथा मोबाइल नंबर हो।
- सभी अभ्यर्थी [www.apprenticeship.gov.in](http://www.apprenticeship.gov.in) पर रजिस्ट्रेशन करवाने के पश्चात पोर्टल पर एनएचपीसी लिमिटेड, पार्वती-III पावर स्टेशन द्वारा जारी रिक्तियों हेतु आवेदन करें।
- अभ्यर्थी द्वारा नोटिफिकेशन के साथ संलग्न आवेदन फॉर्म को पूर्ण रूप से भरकर उसके साथ पोर्टल पर किए गए रजिस्ट्रेशन की स्लिप, पोर्टल पर एनएचपीसी लिमिटेड, पार्वती-III पावर स्टेशन में किए गए आवेदन का प्रिंट, स्व प्रमाणित समस्त शैक्षणिक प्रमाण पत्रों, आई टी आई/ डिप्लोमा संबंधी प्रमाण पत्रों (सभी Semesters की अंक तालिका) जाति प्रमाण पत्र, मूल निवास प्रमाण पत्र, परियोजना प्रभावित परिवार से संबंधित प्रमाण पत्र, आदि संलग्न कर स्पीड पोस्ट/रजिस्ट्री/दस्ती(by-hand) द्वारा निम्न पते पर दिनांक-22/02/2018 (सॉय 5 बजे) तक जमा करवाएँ :-

वरिष्ठ प्रबन्धक (मानव संसाधन)-प्रभारी,  
 पार्वती-III पावर स्टेशन,  
 ग्राम- बिहानी, पोस्ट ऑफिस – नारजी,  
 जिला- कुल्लू, हिमाचल प्रदेश, पिन कोड – 175122

आ) तकनीशियन शिक्षु (डिप्लोमा के लिए):-

- आवेदन करने से पूर्व अभ्यर्थी नोटिफिकेशन में दर्शाई गयी समस्त नियम व शर्तों को ध्यान से पढ़ लें।
- रजिस्ट्रेशन करने से पूर्व अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर ले कि उसके पास एक वैध ई-मेल आई डी तथा मोबाइल नंबर हो।
- अभ्यर्थी को [www.mhrdnats.gov.in](http://www.mhrdnats.gov.in) पर अपना रजिस्ट्रेशन/ नामांकन (Registration/ Enrollment) करवाना है।
- अभ्यर्थी द्वारा नोटिफिकेशन के साथ संलग्न आवेदन फॉर्म को पूर्ण रूप से भरकर उसके साथ पोर्टल पर किए गए रजिस्ट्रेशन/ नामांकन की स्लिप, स्व प्रमाणित प्रमाण समस्त शैक्षणिक प्रमाण पत्रों, डिप्लोमा संबंधी प्रमाण पत्रों (सभी Semesters की अंक तालिका) जाति प्रमाण पत्र, मूल निवास प्रमाण पत्र, परियोजना प्रभावित परिवार से संबंधित प्रमाण पत्र, आदि संलग्न कर स्पीड पोस्ट/रजिस्ट्री/दस्ती(by-hand) द्वारा निम्न पते पर दिनांक-22/02/2018 (सॉय 5 बजे) तक जमा करवाएँ :-

वरिष्ठ प्रबन्धक (मानव संसाधन)-प्रभारी,  
 पार्वती-III पावर स्टेशन,  
 ग्राम- बिहानी, पोस्ट ऑफिस – नारजी,  
 जिला- कुल्लू, हिमाचल प्रदेश, पिन कोड – 175122

13. चयन प्रक्रिया:

- कोई साक्षात्कार नहीं लिया जाएगा। अभ्यर्थियों को आई टी आई/ डिप्लोमा के अंकों के आधार पर तैयार की गयी मेरिट लिस्ट के अनुसार चयनित किया जाएगा। चयनित अभ्यर्थियों को पोस्ट के माध्यम से सूचित कर दिया जाएगा तथा चयनित अभ्यर्थियों की सूची को एनएचपीसी लिमिटेड की वेबसाइट [www.nhpcindia.com](http://www.nhpcindia.com) पर अपलोड कर दिया जाएगा।
- चयनित अभ्यर्थियों को प्रमाण पत्रों की जांच के समय अपने समस्त शैक्षणिक प्रमाण पत्र, परियोजना प्रभावित परिवार से संबंधित प्रमाण पत्र, जाति प्रमाण पत्र, मूल निवास प्रमाण पत्र, सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्गत विकलांगता से संबंधित प्रमाण पत्र, आधार कार्ड आदि की मूल प्रति प्रस्तुत करनी होगी। यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा आवेदन में दी गयी सूचना को गलत पाया जाता है तो उसका आवेदन नियमानुसार कार्रवाई करते हुए निरस्त कर दिया जाएगा।
- जॉइनिंग के समय अभ्यर्थी को सक्षम प्राधिकारी (सरकारी संस्थान से) द्वारा निर्गत मेडिकल फिटनेस प्रमाण पत्र जमा करवाना होगा।
- शिक्षुओं का चयन तथा तैनाती शिक्षु अधिनियम, 1961 के प्रावधानों के अनुसार होगा।

14. आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि :- 22/02/2018

**नोट:-** अभ्यर्थियों द्वारा जमा कराए गए अपूर्ण आवेदन तथा अंतिम तिथि के उपरांत प्राप्त होने वाले आवेदन मान्य नहीं होंगे तथा उनके निरस्त किए जाने के लिए एनएचपीसी लिमिटेड किसी प्रकार से जिम्मेदार नहीं होगी। इसके लिए अभ्यर्थी पूर्णतः स्वयं जिम्मेदार होगा।

- sd -

For and on behalf of NHPC Limited  
 Parbati-III Power Station,  
 Vill-Bihali, P.O-Larji,  
 Distt.- Kullu, Himachal Pradesh

# NHPC LIMITED

(A Govt. of India Enterprise)

## PARBATI-III POWER STATION

Village- Behali, P.O.-Larji, District-Kullu (H.P)175122

CIN: L40101HR1975GOI032564



[www.nhpcindia.com](http://www.nhpcindia.com)

Advt. No. NH/PP-III/HR/111/2018

Closing Date:22/02/2018

### Notification for Apprenticeship Training

NHPC Limited, A Mini Ratna Category-I Public Sector Undertaking invites application from eligible candidates who are domicile of Himachal Pradesh for undergoing one year apprenticeship training for the Session 2018-19 under Apprentices Act, 1961 in the trades mentioned below:

S.no	Trade/Discipline	No. Of Seats	Required Qualification
1	Electrical/ Mechanical	06	Full Time Diploma in concerned Discipline from recognized Institute/ University.
2	Information Technology	05	
3	Electrician/Fitter/Welder/Mechanic	15	10 <sup>th</sup> + ITI in Concerned Trade
4	Stenographer	10	
5	Fireman	05	
Total		41	

1. **Age Limit :**

- Maximum Age:- 30 yrs
- Minimum Age :- 18 yrs
- The relaxation in maximum age limit is 05 years for SC/ST; 03 years for OBC (Non Creamy Layer) & 10 years for PWDs)

2. **Training Duration :-One Year (01 Year).**

3. **Stipend:**

- Technician Apprentices(At S.No. 1&2) – Rs. 3542/ p.m.
- Trade Apprentices (At S.No. 3 to 5)- 70% of minimum wages of semi-skilled workers notified by the state of Himachal Pradesh. The Apprentices will not be eligible for any other allowances or benefits.

4. **Reservation:**

- Reservation of seats for SC, ST, and OBC (Non creamy layer) will be as per the provisions of the Apprentices Act, 1961 and the rules framed thereunder as amended till date.
- The seats reserved for PWD's (40% Disability or above) will be adjusted in respective categories (Gen/SC/ST/OBC)

5. **Preference will be given as under:-**

- Project Affected Families of Parbati-III Power Station will be given first preference.
- People of Project Affected areas of Parbati-III Power Station & Kullu District will be given Second preference.
- People of Mandi District of Himachal Pradesh will be given third preference.

6. Only those Candidates who are domicile of Himachal Pradesh are eligible to apply.

7. Those candidates who have already gone through Apprenticeship training in any organization are not eligible to apply.

8. The above mentioned vacancies may increase or decrease as per the requirement of Power Station.

9. Candidates should be eligible with respect to age criteria and educational qualification as on closing date of advertisement. Result awaited candidates need not apply.

10. **Employment in NHPC:** Candidates shall have no claim whatsoever as to any extension of training and/or employment in NHPC Limited.

11. No boarding/lodging & transportation shall be provided to any candidate by NHPC Limited.

12. **How to Apply:-**

A) **Trade Apprentices (For ITI):-**

- The candidate must go through the Terms & conditions as mentioned in the Notification.
- The candidate must have a valid mobile number & E-mail ID before Registering/Enrolling for

**Apprenticeship Online.**

- The candidate has to apply through Online Portal for the vacancies in Parbati-III Power Station after Registering himself on [www.apprenticeship.gov.in](http://www.apprenticeship.gov.in) .
- The candidate has to send Completely filled application form attached with this notification alongwith Apprenticeship Registration slip, Printout of Online Application for NHPC Vacancies and all self attested certificates of Educational qualification, ITI (All semester marksheets), Caste certificate, Domicile Certificate, Document certifying member of Project Affected Family (PAF), copy of Aadhar card, etc.at the below mentioned address by Speed post/ Registered post/ By-hand till 22/02/2018 (5:00 p.m.) :-

**Senior Manager (HR)-Incharge,  
Parbati-III Power Station,  
Vill-Behali, P.O- Larji,  
Distt.- Kullu, Himachal Pradesh,  
Pincode- 175122**

**B) Technician Apprentices (For Diploma ):-**

- The candidate must go through the Terms & conditions as mentioned in the Notification.
- The candidate must have a valid mobile number & E-mail ID before Enrolling for Apprenticeship Online.
- The candidate has to Enroll himself on [www.mhrdnats.gov.in](http://www.mhrdnats.gov.in) .
- The candidate has to send Completely filled application form attached with this notification alongwith Apprenticeship Enrollment slip, all self attested certificates of Educational qualification, Diploma (All semester marksheets), Caste certificate, Domicile Certificate, Document certifying member of Project Affected Family (PAF), copy of Aadhar card, etc.at the below mentioned address by Speed post/ Registered post/ By-hand till 22/02/2018 (5:00 p.m.) :-

**Senior Manager (HR)-Incharge,  
Parbati-III Power Station,  
Vill-Behali, P.O- Larji,  
Distt.- Kullu, Himachal Pradesh,  
Pincode- 175122**

**13. Selection Process:**

- There will be no interviews. The eligible candidates will be shortlisted on the basis of marks secured in ITI / Diploma courses. The shortlisted candidates will be informed through post and the list of selected candidates will be uploaded on the website of NHPC Limited i.e. [www.nhpcindia.com](http://www.nhpcindia.com).
- The candidates shortlisted shall have to produce all original testimonials/certificates such as educational certificates, ITI/ Diploma marksheets of all semesters, caste certificate, domicile, Physically Handicapped certificate issued by Competent Authority, Aadhar Card, etc. at the time of verification. In case any information/claim made by the applicant in his/her application is found to be false, the candidature of such applicant shall be cancelled and action as per rule will be taken.
- The candidate will have to submit Medical Fitness Certificate issued by the Competent Authority (Govt. Estt.) at the time of joining.
- The selection of Apprentices will be subject to detailed provisions of Apprentices Act, 1961.

**14. Last date for submission of application – 22/02/2018**

**Note:-** Candidates should clearly note that NHPC Limited will in no case be responsible for rejection of application on account of application being incomplete or any delay in receipt thereof on any account whatsoever. The candidate will solely be responsible for this.

- sd -

For and on behalf of NHPC Limited  
Parbati-III Power Station,  
Vill-Behali, P.O- Larji,  
Distt.- Kullu, Himachal Pradesh,





उ. व्यावसायिक योग्यता (योग्यता जो आपको आवेदन के लिए पात्र बनाती है)

परीक्षा उत्तीर्ण	विश्वविद्यालय/ बोर्ड	विषय/विशेषज्ञता की शाखा	पढ़ाई की अवधि	पढ़ाई उत्तीर्ण करने का वर्ष	अंक (%)	फुल टाइम/ पार्ट टाइम

नोट:- यदि अंक सीजीपीए रूप में हो तो उन्हें प्रतिशत (%) में बदलें।

ऊ. वर्ग  सामान्य/ अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग

ए. i) क्या आप शारीरिक रूप से विकलांग हैं? (हाँ / ना)

ii) यदि हाँ तो विकलांगता का विवरण का उल्लेख करें,  
विकलांगता का प्रकार

iii) विकलांगता प्रमाण पत्र में दर्शाई गई विकलांगता का  
प्रतिशत

ऐ. क्या आपने इससे पहले कभी शिक्षिता प्रशिक्षण की है: हाँ / ना

ओ. पोर्टल पर किए गए रजिस्ट्रेशन/ नामांकन की संख्या  
(ऑनलाइन रजिस्ट्रेशन/ नामांकन की पर्ची संलग्न करें)

औ. क्या आप पर कोई कानूनी कार्यवाही या कानून द्वारा दोगी करार या अनुसासनिक कार्यवाही या पूछताछ आपके पक्ष में  
संबंधित हैं?

औ. i) क्या आप परियोजना प्रभावित परिवार से हैं? हाँ / ना   
(इसका प्रमाण पत्र संलग्न किया जाना अनिवार्य है)

ii) क्या आप परियोजना प्रभावित क्षेत्र/ कुल्म् से हैं?

iii) क्या आप जिला मंत्री से हैं?

अं. घोषणा

मैं वचन देता/देती हूँ कि आवेदन में दी गई सूचनाएँ सही हैं। यदि भविष्य में यह पाया जाता है कि आवेदन में दी गई सूचना  
गलत है या मेरे द्वारा तथ्यों को छिपाया गया है तो मेरा आवेदन/ नियुक्ति को बिना किसी नोटिस के रद्द कर दिया जाए।

दिनांक : \_\_\_\_\_

स्थान: \_\_\_\_\_

हस्ताक्षर \_\_\_\_\_

नाम \_\_\_\_\_